[image: image2.png]

渝教学会文〔2022〕17号
重庆市教育学会

关于开展第八届优秀基础教育著述

评选活动的通知

各师范院校、各区县（自治县）教育学会、重庆市教育学会常务理事、理事、分支机构、单位会员、课题单位、个人会员:

为全面贯彻落实党的十九届六中全会和全国教育大会、全市教育大会精神，落实立德树人根本任务，深化基础教育课程改革，调动广大教育工作者从事教育研究的积极性和创造性，喜迎二十大、奋进新征程。我会决定开展第八届优秀基础教育著述评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选推荐范围及要求

（一）本届优秀基础教育著述评选范围包括：我市凡按国家有关规定批准设立的中小学、幼儿园、特殊教育学校、师范院校、教研科研机构和学术团体、教师及其他个人，2019年1月1日至2021年12月31日期间，公开出版、在市内外公开刊物发表或在本市市级部门（单位）主办的内部刊物上发表的基础教育类专著、论文、调查报告、决策咨询报告等，均可参加评选。

教材、教参、工具书、习题集、教具、学具、教学仪器、文艺作品、新闻报道、工作总结、教育年鉴、人物传略、教育大事记等不纳入评选范围。从教育著作或文集中抽取出来的单章、单节或单篇文章，不纳入评选范围。

凡已获得相当于或高于省级教育行政部门表彰奖励的教育著述成果，署名权、著作权有争议的教育著述成果，不得申报参加评选。
（二）申报参加评选的基础教育著述必须符合党的教育方针、政策，体现立德树人根本要求和时代精神，发展素质教育，遵循学生身心发展规律和教育教学规律。必须围绕解决基础教育教学过程中的实际问题和未来挑战，创造性地提出科学的思路、方法和措施，对于实现培养目标、提高教学水平和教育质量效果显著，产生了广泛而积极的影响。

二、奖项设置

本届优秀基础教育著述评选分论文类、著作类奖。特等奖各10项以内，一等奖15%、二等奖20%、三等奖30%。
三、遵循原则
（一）坚持正确政治方向，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务。

（二）坚持以提高人才培养质量为核心，深化教育教学改革，突出实践性和创新性。

（三）坚持引导优秀人才终身从教，向长期从事一线教育教学的教师倾斜。

（四）坚持示范引领，重在应用推广，带动提高相关领域人才培养能力。

四、评选指标分配
（一）各区县教育学会、我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校最多可分别推荐10篇公开发表的论文参加评选。

（二）各区县教育学会、我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校推荐参加评选的著作数量不限。

（三）同等条件下，学前教育、特殊教育以及边远贫困地区、民族地区、农村学校等教师的著述成果应优先推荐。

五、参评主体要求
（一）论文类成果最多可有三名作者，著作类成果最多可由五名作者。

（二）两人及两人以上合作完成的成果，原则上应按作品署名，依次填报。

（三）著述只能以第一作者身份申报参评一项，以第二作者和其他作者身份申报参评的著述不得超过两项（包括两项）。

（四）著述作者近四年没有违纪违规行为。

六、参评材料准备及报送要求
（一）申报参加优秀基础教育著述评选的所有成果，都应按照属地管理原则，由著述作者向所在区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校提出申请。

著述作者是两个或两个以上的，应向第一作者所在区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校提出申请。

我会不受理未纳入区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校推荐名单的著述参评。

（二）参评材料要求
1.论文类成果申报材料：

（1）发表论文刊物原件1本；

（2）《第八届重庆市优秀基础教育著述评奖成果（论文类）申报表》和发表论文刊物封面、目录、论文复印件2份（A4纸装订成册）。如论文被《新华文摘》等转载，请将转载刊物封面、目录、转载内容复印件附后。如文章在国外刊物发表，需附中文翻译稿。

2.著作类成果申报材料：

（1）原著1本；

（2）《第八届重庆市优秀基础教育著述评奖成果（著作类）申报表》和著作封面、版权页、目录复印件2份（A4纸装订成册）。有专家推荐意见的可一并报送。

3.报送时间：2022年9月1日—9月30日报至重庆市教育学会培训中心（地址：重庆市第二师范学院继续教育学院培训部），逾期不予受理。所有报送的成果材料均不退还，请自行留底。
（三）请各区县教育学会、我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校按推荐顺序分类填写《第八届重庆市优秀基础教育著述评奖成果报送汇总表》，于2022年9月1日—9月30日并报至重庆市教育学会培训中心（重庆市第二师范学院继续教育学院培训部），同时将电子稿发至信箱zspx2022@163.com。

七、其他事宜

（一）加强组织领导。请各区县教育学会、我会分支机构高度重视评选工作，推荐具有方向性、科学性、创新性、实效性的著述成果参加评选。要严格审核参评著述内容是否符合申报范围，严格审核参评著述作者是否符合申报主体要求、近四年是否有违纪违规行为，严格审核参评著述材料是否完整，严格参评著述是否有权属争议。
（二）第八届重庆市优秀基础教育成果评选办公室设在重庆市教育学会秘书处。

（三）本次申报参评论文和著述面向重庆市教育学会会员免费（单位会员免两篇）。非会员每篇参评论文缴纳评审费150元；每本著作缴纳评审费300元。请通过区县教育学会、我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校按推荐的著述完成人，于2022年9月1日—9月30日将评审费缴至以下我会账户：单位：重庆市教育学会；帐号：3100021709024928175；开户行：工行上清寺支行。请在转账单备注栏注明“论文（或著述）作者名称+电话”。
（四）第八届重庆市优秀基础教育成果评选申报书及相关表格请在重庆市教育学会网（www.cqjyxh.com）“通知公告”栏目下载。
（五）联系人及联系方式

重庆第二师范学院 张老师 62651971
重庆市教育学会   陈老师 63633871
联系地址：重庆第二师范学院继续教育学院培训部（重庆市南岸区四公里学府大道9号）
附件：1. 《第八届重庆市优秀基础教育著述评选成果（论文类）申报表》

2. 《第八届重庆市优秀基础教育著述评选成果（著作类）申报表》

3. 《第八届重庆市优秀基础教育著述评选成果申报汇总表》

[image: image1.png]

附件1：

	评审编号

第八届重庆市优秀基础教育著述评选

成果（论文类）申报表

论文名称：

作    者：

第一作者所在单位：

刊物名称：

刊    号：

刊物主管单位：

刊物主办单位：

出版日期：

	论文名称

	作者
	职务、职称
	工作单位
	移动电话
	电子信箱

	文章

内容概述
	（1000字以内）

	文章创新点
	（300字以内）

	专家推荐意见
	（300以内，请将专家推荐意见复印件附后，没有可不填）

	第一作者所在单位意见
	单位公章

年   月    日

	区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校意见

	单位公章

年   月    日

	第八届基础教育优秀著述评选专家委员会意见
	年   月    日

附件2：

	评审编号

第八届重庆市优秀基础教育著述评选

成果（著作类）申报表

著作名称：

作    者：

第一作者（主编）所在单位：

书    号：

出版单位：

出版日期：

	著作名称

	作者
	职务、职称
	工作单位
	移动电话
	电子信箱

	著作

内容概述
	（1000字以内）

	著作创新点
	（300字以内）

	专家推荐意见
	（300以内，请将专家推荐意见复印件附后，没有可不填）

	第一作者所在单位意见
	单位（公章）

年   月    日

	区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校意见

	单位（公章）

年   月    日

	第八届基础教育优秀著述评选专家委员会意见
	年   月    日

附件3：

第八届重庆市优秀基础教育著述评选成果申报汇总表

区县教育学会或我会分支机构、市级教研科研机构、师范院校（盖章） ：

一、论文类成果

	序号
	文章名称
	作者
	第一作者单位（与公章相同）
	发表刊物名称
	发表

时间
	第一作者

联系电话
	第一作者详细联系地址
	第一作者单位纳税识别码

二、著作类成果

	序号
	著作名称
	作者
	第一作者单位（与公章相同）
	出版单位名称
	出版

时间
	第一作者

联系电话
	第一作者详细联系地址
	第一作者单位纳税识别码

填表人：             联系电话：              填报时间：

注：需要开具发票的单位或个人请准确填写第一作者单位名称（与公章相同）和纳税识别码。

- 2 -
- 3 -